Epistolae Floridae p. 78.

Freiburg.

K. p. 90: N. p. 1013: Lond. xxvi. 11:

<c. 18 March> 1531.

LB. 1211.

[This letter answers Ep. 2234 of 10 Nov. 1529, but cannot be put earlier than the *Apophthegmata* of March 1531—the gift of which it clearly accompanies. The phrase 'Quot malis videmus concussam Galliam et Italiam, imo totum fere orbem, hodieque concuti' resembles 'Totus orbis nunc tumultuatur' of Ep. 2459—a contrast to Ep. 2452. 26, 'Pacata est Italia'. It may be placed, therefore, between the two.]

ERAS. ROT. GVILHELMO IVNIORI DVCI IVLIACENSI S.

Vt tu geminum tui *μνημόσυνον* apud me esse voluisti, clarissime iuuenis, alterum quod absenti corporis tui speciem mihi repraesentaret, alterum quod animi tui simulachrum exhiberet: ita et ipse geminam cepi voluptatem; nam et insigne poculum meos
 5 amicorumque meorum, quibus id ostentare soleo, oculos delectat: et epistola tuis digitis depicta, atque ex isto pectore deprompta, quoniam admirabilem quandam indolem spirat ac refert, hoc vberiore voluptate perfudit animum meum quo mentis bona sunt externis istis commodis praestantiora. Tale siquidem poculum
 10 mittere quivis principum potest, talem epistolam scribere non ita multi valeant; primum bene latinam, inspersis aliquot Graecorum verborum emblematis, deinde sobriam, sensibusque philosophicis. Poculo titulum boni ominis addis, *ἀγαθὸν δαίμωνος*. Hoc omen vt maxime impresserit artifex metallo, tu tamen longe felicius
 15 expressisti tuis illis litteris, principem nobis et salutarem et ista ditione tum ampla tum luculenta dignum pollicentibus. Dedisti quod et amicis et inimicis ostentem poculum, vt amici tanti principis amicitiam mihi gratulentur, inimicis oculi doleant: epistolam, vt tuae sortis adolescentes ad philosophiae studium
 20 extimulem.

Merito tibi non placet exemplum Dionysii, qui celeberris opinione

2457. 12. quidem *om. K.* 16. meae *om. K.*

2457. 14. laboribus] In particular he found the work on the *De Ratione Concionandi* too heavy; cf. Epp. 2422. 98-100, 2442. 7-8. The winter, however, was not entirely idle; see

Epp. 2442. 8-18, 2473. 44-9.

2458. 2. corporis tui] We must suppose that besides the image of Fortune the cup had an engraved portrait of the donor.

probitatis ac doctrinae viros non in aliud secum habebat quam vt per eos apud populum honestam famam aucuparetur. Hic enim fucus erat, non virtutis studium, et hoc erat abuti consuetudine sapientum, non vti. Tibi vero qui mauis praestare bonum prin- 25
cipem quam simulare, magis arridet illud Sophocleum, σοφοὶ
τύραννοι τῶν σοφῶν συνοουσίᾳ. Iam quid ista tua modestia ama-
bilibus, quod ditionem tam latam tamque magnificam Spartam
appellas, cuius recte administrandae quam proferendae tibi
maiores curam esse significas? Macte istius animi esto, princeps 30
inclyte: cuius vtinam essent omnes monarchae: leuioribus tem-
pestatibus iactarentur res humanae.

Ista nimirum est bona philosophiae pars, quam Plato requirit in his qui Rempublicam administrant, non vt sophisticum more disputent, de principiis rerum, de infinito, de tempore, de motu, 35
de exhalationibus, deque his quae humi gignuntur (quanquam ne haec quidem scire indecorum est principi), sed vt animum habeant omnibus vulgi cupiditatibus superiorem, omniaque facta simul et consilia sua reipub. commodis et honesto metiantur. Haec experientia rerum discere quum perlongum est, tum humano generi 40
calamitosum, quae non solum compendio, sed etiam tuto, vel e philo-
sophiae praecceptis vel e sapientum conuictu percipiuntur. Nullo consulto quicquam magnae rei aggredi tyrannicum est: atqui vt princeps ex variis sententiis quod optimum factu sit vel eligat vel eliciat, necesse est vt ipse consultorem habeat in pectore. Quot 45
malis videmus concussam Galliam et Italiam, imo totum fere orbem, hodieque concuti? a quibus poteramus esse liberi, si principes quidam animum vere philosophicum obtinuissent, maluissent-
que reip. commodis quam priuatis cupiditatibus inseruire. Huius vero philosophiae duplex est munus, alterum vt perspiciat quid sit 50
rectum et vtile, alterum vt ab eo quod ratio suasit nullo priuato affectu abducatur, sed in bene consultis constanter perseueret.

Proinde spem nostram iam pridem de te conceptam non medio-
criter confirmat, quod audio tibi parentem vtrunque esse, quum aliis principe dignis virtutibus praeditum, tum hac praecipue, 55
quod iusticiae tenacissimi sunt aduersus eos quorum immania facinora nullam merentur misericordiam; in quo numero ponendos arbitror, qui latrocinii infestant viatorem. Id quum per se sit sceleratissimum, fit etiam sceleratius, quoties ii qui salarium accipiunt in hoc, vt regionem purgent latrocinii, ipsi latrocinium 60
exercent, non sine magno principis dedecore.

Sed desino, ne te defatigem priusquam ad voluminis, quod tibi dicatum mitto, lectionem accedas. Dominus te cum illustrissimis parentibus seruet incolumem.

Datum Friburgi Brisgoiae anno a Christo nato M.D.XXXI.

65

42. Nullo J: Nemine K.

58. infestent N.

26. Sophocleum] Soph. *Fr.* 12; cf. Ep. 657. 10n.

58. latrocinii] Yet 13 years earlier Erasmus had had occasion to ani-

advert severely on the conduct of William's father in permitting the escape of the Black Band; see Epp. 829. 8-17, 832. 13-27.

2459. TO WILLIAM BLOUNT, LORD MOUNTJOY.

Epistolae Floridae p. 116.

Freiburg.

K. p. 124: N. p. 1042: Lond. xxvi. 39:

18 March 1531.

LB. 1174.

[A letter of introduction, written for Simon Grynaeus on his visit to England in 1531.]

ERASMVS ROTTERODAMVS GVILHELMO MONTIOIO S.

OPINOR me tumultuante respondisse tuis litteris, amice incomparabilis: nunc ad easdem ordine, sed paucis. Quae de serenissimae reginae in me studio scribis, vt nouum nihil, ita fuere iucundissima omnia. Quis talem foeminam tam sanctis praeditam
5 moribus non amet, nisi impius; etiam si nullo munere honorario pensasset officium meum? Maria, cui dicaui Viduam Christianam, litteris propria manu descriptis testata est propensam erga me voluntatem, eaque res mihi magnifici muneris instar est.

Totus orbis nunc tumultuatur, nec vllus vel principum vel ple-
10 beiorum expers est publicae calamitatis. Haec est huius seculi fabula. Sed summus ille choragus omnia, sicuti spero, conferet in laetum exitum atque plausibilem. Regis Ferdinandi res indies crescunt, vt spes sit illum aliquando et potentissimum et orbi saluberrimum principem futurum. Cum Turca sperantur induciae,
15 quod vt ad orbis Christiani, praesertim Austriae, tranquillitatem necessarium est, ita ad proferenda nostrae religionis pomoeria non paulo conducibilius arbitror quam bellum.

Si Carolus filius tuus talem epistolam scripsit suo marte, tempus est vt Erasmus abiiciat calamum. Certe toto pectore quum
20 tibi talem filium, tum ipsi talem indolem gratulor. Seruet sua dona Qui dedit.

Aestate proxima cum medicis et chirurgis, hoc est, carnificibus, mihi fuit res, ob durum ac dirum apostema, a quo lente sed feliciter reualui. Non deesset fortuna, si valetudo pateretur me
25 vlla ex parte haerere principum aulis. Aut sic mihi viuendum est vt viuo, aut omnino non viuendum est. Cedo fatis, frustra reluctaturus. Quod attinet ad improbitatem obtrectantium, nae tu vix trientem scis eorum quae mihi sunt toleranda. Habet suas excetras Hispania, habet Italia, habet Gallia, habet Germania;
30 habet et Britannia qui clam spargunt suum virus, nec tamen in scenam prodeunt, sed per subornatos agunt fabulam. Hactenus animus fuit praesens, vt spero futurum et in posterum. Illud plane mei fati est: a magnis aut diligor, aut metuor, a canibus ac cimicibus impetor. Posthac tamen decretum est non habere
35 pantalabis et spermologis tantum honoris vt illos digner responso;

1. litteris] Not extant.

3. reginae] Katharine of Aragon; to whom in July 1526 Erasmus had addressed his *Christiani matrimonii Inst.*, receiving in return a belated present; see Ep. 2215. IN. It was not till Aug. 1531 that Katharine was banished from court. Mountjoy was

her chamberlain from 1512-33, and his son was her page.

6. Viduam] See Ep. 2100. Queen Mary's autograph letter, which reached Erasmus on 7 July 1530 (cf. Ep. 2345. 11-12), is not extant.

18. epistolam] not extant; for the praise of its style cf. Ep. 2460 introd.

quod vno ore mihi sunt autores viri doctrina iuxta et prudentia præcellentes, Tonstallus, Sadoletus, et Alciatus.

Optarim tuam, mi Montioie, fortunam esse parem animo tuo, non quod mihi res redierit ad incitas, vt aiunt, sed quod nunc deceat Erasmus et senem et tantum bellatorem aliquanto magni-⁴⁰ ficentius viuere. Non desunt in Germania magni qui mihi bene velint, sed honestius est non mutare veteres Mecoenates. Archiepiscopum Cantuarien. vereor ne mihi breui senectus eripiat. Quanquam τῶν συναποθησκότων foedus inter nos pacti sumus, ne alter alteri superesset. Verum hæc vtcunque habent habiturae⁴⁵ sunt, perpetuo tuo in me studio mirum in modum delector; quam voluptatem filius, tuas vices suscipiens, vt in litteris ad me suis profitetur, mihi conduplicauit. Libens illi dicassem libros Apophthegmatum, quippe argumentum et tuo cognatum ingenio, et affine Prouerbiis. Sed superior aestas mihi fuit sterilis, et hyems⁵⁰ ob quassam valetudinem non admodum fertilis. Debebam autem primam quamque foeturam mira indole adolescenti Guilhelmo duci Iuliacensi. Proinde Titum Liuium quinque libris auctum dicaui Carolo, vt hoc saltem pacto et illius studiis calcar adderem, et elegantissimam eius epistolam pensarem vtcunque, si cum ea⁵⁵ paria facere non possem.

Si hanc epistolam reddet Simon Grynaeus, cuius nomen est in praefatione, rogo vt ei commodet in suo negocio, quod quidem sine tuo incommodo possis. Est homo Latine Graeeque ad vnguem doctus, in philosophia et mathematicis disciplinis diligenter ver-⁶⁰ satus, nullo supercilio, pudore pene immodico. Pertraxit hominem isthuc Britanniae visendae cupiditas, sed praecipue bibliothecarum vestrarum amor. Rediturus est ad nos: per hunc itaque quae voles scribas licebit. Quod vt facias oro. Iussi vt Carolo tuo exhibeat volumen Titi Liuii. Bene vale. 65

Friburgi. xv. Calen. April. Anno a Christo nato M.D.XXXI.

2460. TO PETER VULCANIUS.

Cambridge MS. Fitzwilliam Museum.

Freiburg.

Epist. clar. virorum, 1617, p. 309.

18 March 1551.

O¹. p. 100: O². p. 234: Lond. xxx. 54: LB. 1173.

[An original letter, autograph throughout, bought for the Fitzwilliam Museum, Dec. 1923 (a). There is a copy in the volume from which Ep. 1485 is taken (formerly belonging to P. S. Allen, now in the possession of Mrs. Allen): at the end the copyist adds: 'Hanc epist. exhibit D. Bonauentura Vulcanius, Petri F'. The letter was printed by Merula (O¹) and Scriverius (O²) and again, but very inaccurately, in 1617 in the Elzevir volume of letters.